48 ¶ Menoch. de arbitrar. lib. 2. cas. 90. nu. 5. ibi: Hoc  
esse summo pere notandum, quia potest iudex ex causa non adhi-  
bere fidem testibus. Seraphin. de priuileg. iurament. priuileg. 3. d.  
num. 9. ibi: Quia probationes sunt iudici, in cuius arbitrio con-  
sistit

9  
300  
fiat. alterius rei causa forte rogatos ad testandum in mod. idoneo, pla-  
cet. Et ibi Gloss. verb. rogati. Authent. rogati. C. de testib. ibi: Ro-  
gati, ut in testamentis non fortuiti, vel transientes uenturam. Et ibi  
Gloss. verb. in testamentis. l. ultima. in fin. C. de codicil. l. hoc con-  
sultissima. in princip. C. de testam. l. 1. §. 2. ubi. t. part. b. l. 2. l. 1.  
tit. 16. part. 3. ibi: Orosio de iuris: que plex to de testamento. in  
que alguno fuisse establa cado por heredero, que se ha de probar por  
siete testigos rogados. l. 8. tit. 5. lib. 3. for. in i. sup. 2. §. P. di. dd  
no. 93. **¶** Paul. Crater. in di. t. l. hac consultissima. num. 1. **¶**  
de testam. Alexand. cons. 70. num. 2. l. 1. lib. 2. Iulius Clar. in g. testa-  
mentum. quaest. 58. num. 1. illic: Licet enim regulariter in alijs co-  
tibus humanis non requiritur, quod testes sint rogati, tamen in  
testamentis, in quibus, ut saepe dictum est, maximus subest timor  
fraudis, & falsitatis, voluit lex adhiberi testibus, sed ad id in specie  
rogatos, ut diligentius ad omnia animaduertent, in his sit

94 non **¶** Mantio. de coniect. ultim. volunt. lib. 2. tit. 1. v. 8.  
num. 8. ibi: Ex hoc autem deducit, quod si testes ex animati depon-  
nant, se fuisse presentes, quando talis fuit testamentum in tali  
forma, non probant legitime factum esse testamentum, nisi etiam  
dixerint se fuisse rogatos, quia potuissent esse fortuiti, cum detur

95 **¶** Stephan. Gratian. discep. cap. 93. num. 4. ibi: Quia  
in testamentis subest maior timor falsitatis fraudis, & suppositio-  
nis, ideo cautius agendum, adhibendo rogatum testium, per quod  
tollitur omnis suspitio. argum. l. P. pilo. §. propositum, ff. de le-  
gat. 1. Maxime, quia rogatus testium in testamentis, requiritur,  
ut appareat, verba proferri a testatore, animo deliberato non per-  
functorie, aut blandiendo. l. Diuus, de milit. testam. con. muchos  
Farinac. de testib. quaest. 62. num. 134. Iul. Clar. §. testamentum,  
quaest. 58. num. 1.

96 **¶** D. Ger. de Leon dict. decis. 40. §. num. 41. ubi in 44.  
ibi: Licet enim regulariter in alijs actibus humanis non requira-  
tur, quod testes sint rogati, tamen in testamentis, in quibus, ut sa-  
pe dictum est, maximus subest timor fraudis, & falsitatis vo-  
luit lex: adhiberi testes non fortuitos, sed ad id in specie rogatos,  
ut diligentius ad omnia animaduertent.

97 **¶** Circumstantia tan importante, que Bartholin. D.  
Trajan. de militari testam. nos la conseja por cautela. ibi: Quo-  
niam testes, qui producuntur ad testamenti probationem, se  
deponant se audiuisse Titium instituisse talem heredem, & non  
dicant se adhibitos, & rogatos ad hoc, nihil probant. Y añade lico-  
go. Et hoc tene menti, quando habes probare testamentum per te-  
stes, & sis cautus informando articulos.

es del número, púes aquella tarde, desde las dos, ó tres della se hallaua dentro de su casa adonde auia ido, llamado para abrir el testamento, y preuenit la particion, entendiendo era ya muerto, por auerle dado vn paraíso, como él mesmo lo declara con juramento, y otros muchos testigos, en que no deue ponerse duda, y solo la ay, en que algunos dicen no estaua en la mesma sala, sino en los corredores.

53 ¶ Et sic no auiendo lo hecho, ni executado, siendole tan facil, es presuncion segura, de que con sulto, y de proposito omitió el testar: argum. *l. item apud Lal eonē, §. hoc adictū*, illic: *Ea enim, que notabiliter fiunt, nisi specialiter notentur, videntur quasi neglecta*, ff. de in iur. argum. cap. ad Audientiam de decim. l. vnc. §. ad deficientes, C. de caduc. toll. ibi: *Nam si contrarium volebat nulla erat difficultas*.

54 ¶ Consideració que en la propia especie haze D. Francisco Geronimo de Leon, *decis. 40. part. 3. nu. 70. ibi: Præterea, quod dictus Petrus Solanus non habuerit animum testandi, ex eo colligitur: nam ut ex processu resultat, Ioannes Conca, Notarius, erat scriba D. Baronie. Et infra: Et si dictus Solanes habuisset animum testandi potuisset ante ipsum Notarium conderet testamentum, & reuocare, quod annis retro elapsis condiderat inscriptis, quod cum non fuerit credendum est noluisse testari*.

55 ¶ Y que se pondera tambien en vna sentencia de otro negocio tal por el Consejo de Cataluña, teste ipso D. Francisco de Leon, profiguiendo las palabras antecedentes, ibi: *Quod considerauit Consilium Regni Catalonia, in sententia lata die 27. septem millesimi 556. His verbis: Quibus, & illud maxime accidit, quod ex prædictis testibus, videlicet Fogalot, & Ferrer, erant Notarij, & eorum alter, scilicet Fogalot, ut ipsemet deponit, valde notus Magdalena Iunien. Vnde verosimiliter est credendum: quod si dicta Magdalena testari voluisset, rogasset alterum eorum, ut de sua voluntate testamentum fecisset*.

56 ¶ Concludit que num. 107. ibi: *Et Iudex potest ex causa non adhibere fidem testibus, plene deponentibus, ut inquit Bart. in l. Luttus, si testes verosimilia nõ deponunt: non enim credibile est, quod cum testator prædictus potuisset adhibere Notarium, & testes masculos omni exceptione maiores, fecisset testamentum nuncupatiuum coram testibus faminis, &c. Et sic sola est causa era vrgentissima aquietar el animo, y conseruar indemne el codicilo*.